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[bookmark: _Toc73542695]Введение к работе
Если же собеседники, как мы с тобой сейчас, захотят рассуждать по-дружески, отвечать следует мягче и в большем соответствии с искусством вести рассуждение. А это искусство состоит не только в том, чтобы отвечать правду: надо ещё исходить из того, чтó известно вопрошающему, по его собственному признанию.
Сократ в Диалоге «Менон» [перевод С. А. Ошерова], 75d
Безопасность во внешней политике, понимаемая как особая форма отношения к Другому, требует знания — без знания о Другом безопасности быть не может. Кто-то мог бы отнести само познание к удовлетворению инстинкта страха перед неизвестным, к стремлению к безопасности, — так критически замечал Фридрих Ницше, отмечая при этом явное пристрастие «познающих» к знакомому и нежелание, прежде всего у психологов и исследователей сознания, искать странное или чужое (1887: 282–284, Aphorismus 355). Мы явственно видим как эта сцепка между страхом и стремлением к знакомому радикализируется в ситуации международных конфликтов: когда мы говорим, например, об образах врага в годы холодной войны, то сталкиваемся с отсутствием всякого любопытства одной стороны к другой (Booth, 1998: 35) — с отсутствием того любопытства, которое могло бы информировать образ врага не как извечно знакомого демона, но как чужого, достойного честного исследования. Такая радикализация также не должна априорно атрибутироваться пропаганде: когда мы читаем про «отступивших басурман» у Михаила Юрьевича Лермонтова, то мы попросту сталкиваемся с инертным восприятием русским народом своего врага, с сотканным из исторических и фольклорных тканей образом, — он от этого ничуть не безобиднее, и крестьяне, как известно, обращались с пленными французами крайне жестоко (Чудинов, 2017). Мифологизация врага происходит из страха перед ним как чужим, однако эту же компульсию страха мы видим в производстве знания — Макс Хоркхаймер и Теодор В. Адорно (1987[1969]) в принципе уравнивали эти две культурные формы, когда говорили о просвещении как о «радикализированном, мистическом страхе», неисчерпываемого человеком до тех пор, пока не останется ничего ему неизвестного (S. 38). Не эта ли древняя интуиция страха, уравнивающая живое и неживое в движении от единичного к абстрактному, рационализировала и сделала привычной универсальную для современного мира индустрию безопасности?
Эта работа обращается к той форме внешнеполитической безопасности, которая, как представляется, сделала шаг вперёд от той исторической и культурной тотальности, с критикой которой выступали Хоркхаймер и Адорно, — шаг от консервативной компульсии страха в её стремлении к доминированию к той мысли, что принимает возможность изменения. Возможно, это конъюнктурная и неравномерная особенность внешней политики Европейского Союза, и далеко не всегда она стабильна в своём порывании с прошлым — например, нарративная структура «пост-модерного государства» Роберта Купера (1996), прославляя европейскую систему безопасности как «новую и более склонную к порядку» (p. 8), делает это по далеко не новым лекалам, за счёт других, и ставит под сомнение «выживание пост-модерного государства в том, что по существу остаётся враждебной средой» (p. 41), — однако мы видим именно новую форму отношения к Другому, например, в понятии «нормативной силы» (Manners, 2002), воспринятом эксплицитно и в официальном дискурсе[footnoteRef:1], и в той недискурсивной практике, что составляет измерение безопасности европейской внешней политики сегодня — в конце концов, мы говорим об интеграционном проекте с принципиально другим мандатом для внешних отношений и действий. Наше предположение о качественно новом статусе внешнеполитической безопасности в ЕС требует последовательного доказательства, и само доказательство мы постараемся увести подальше от устоявшихся аналитических категорий — увести, но не произвольно оторвать в угоду внешней повестке, хотя бы потому, что такой исследовательский авторитаризм не делал бы чести ни академическим требованиям научной новизны и производства знания в целом, ни их критике. В центре нашего доказательства — исследование эпистемной структуры внешней безопасности ЕС. [1: Жозеп Боррель, текущий Верховный представитель (ВП) Союза по иностранными делам и политике безопасности, отмечал в ходе слушаний в Европейском Парламенте (ЕП) по утверждению состава Комиссии, что «мы являемся ключевой нормативной силой в установлении всемирных правил и стандартов» (European Parliament, 2019: 14:49:33). Есть и менее прямые, интегрированные в контекст отсылки: так, под Дипломатией 2.0 Боррель понимает «установление норм, работу с единомышленниками в области кибербезопасности» (European External Action Service (EEAS), 2020: 10:20). Федерика Могерини, которая занимала пост ВП до этого, в ходе онлайн-дискуссии в честь 10-летия ЕСВД отмечала, что «у Европейского Союза много влияния в том, что касается отдельных вопросов: нормативная сила — я не думаю, что кто-либо ещё в мире располагает таким же нормативным потенциалом [capacity], как у Европейского Союза, что одновременно хорошо и плохо, но в основном хорошо <…> » (European External Action Service, 2020a: 31:52–32:09). Сейчас она занимает пост ректора Колледжа Европы, что подчёркивает связь, в этом случае также институциональную, между академическим и политическим дискурсами в Европе. ]

Для того чтобы попробовать запечатлеть уникальность внешнеполитической безопасности ЕС, мы обратимся к её эпистемному содержанию в его единичности, а также к пользуемым в ней формам знания, которые даны нам в практике. В свою очередь для такого исследования нам потребуется надёжный метод: таковым полагается археология знания, разработанная Мишелем Фуко (2004[1969]; Foucault, 1969). Эта методология представляет по своей сути анализ дискурса в объективированной форме, где знание в общем смысле представляется необходимым условием того или иного высказывания в поле дискурсивной практики; в свою очередь определённая форма знания, будь то научная дисциплина или какая-либо другая эпистемологическая фигура, получает свой объект и всю совокупность типов высказывания, понятий и тематико-теоретическиех стратегий именно на условиях этого общего знания[footnoteRef:2] (Фуко, 2004[1969]: 333–334), — от этого мы будем отталкиваться в нашем анализе структуры знаний о безопасности во внешней политике ЕС[footnoteRef:3]. [2: Попробую объяснить это на конкретном примере, чтобы это не оставалось лишь абстракцией. Если вы когда-нибудь обращали внимание на описания семян декоративных цветковых растений в садовом магазине, то могли заметить там довольно конкретные указания по поводу того, где эти растения размещать: клеома «Цветной фонтан» (Cleome spinosa) «эффектно выглядит в центре клумбы, среди кустарников или в вазе», маттиола двурогая лиловая (Matthiola bicornis) «используется для посадки вдоль дорожек, возле террас, беседок [это ароматные растения, поэтому это стратегически обоснованное расположение], а также в миксбордерах и мавританских газонах», а лаванда французская Мирей (Lavandula stoechas) может быть посажена «в саду, как одиночные кусты и в бордюрах вдоль дорожек». Это конкретная, эпистемологизированная форма знания — рекомендации по организации садовых участков, однако эти рекомендации не существуют в вакууме, а связаны с общим, сфорулированным практикой знанием как условием исторической возможности такой формы садоводческой экспертизы (со знанием о том, что вообще можно делать с садовым пространством). Поскольку садоводство меняется относительно медленно с точки зрения недискурсивной практики, то для того, чтобы точно квалифицировать это знание в его историчности, нам нужно отдельное исследование. Отмечу только, что с точки зрения дискурсивной практики, интуитивно и с опорой на воспоминания сотрудника магазина кажется, что такие эксплицитные указания на розничных семенах являются относительно недавней закономерностью (во временном горизонте двух и более десятилетий), и вероятно связаны с эстетизацией садового пространства.] [3: Далее в тексте знанию в общем смысле синонимом будет выступать знание в единственном числе, а конкретной форме знания — знания, то есть во множественном числе. ]

Формальные требования обычно предписывают обоснование актуальности работы. Попробую выступить с критикой этой конвенции. Итак, актуальность обычно подразумевает значимость работы в современном контексте, будь то научная дискуссия или социо-экономическая, политическая или какая-либо другая ситуация. В таком виде обоснование актуальности представляет полную волю софизмам: работа может быть актуальной, потому что об этом пишут или говорят, но точно также она может быть актуальной в обратном случае, когда мы доказываем, что что-то было упущено из виду и поэтому мы об этом пишем. Главное, чтобы не оказалось, что кто-то об этом всё же написал, но это имеет отношение уже к научной новизне. В любом случае, у нас получается ситуация, когда работу в принципе всегда можно считать актуальной. Можно также воспринимать актуальность как рыночный сигнал: человек может показать, что знаком с литературой и читает научные журналы, а контекстуализация в несколько параграфов на этой основе не составит для него запретительной издержки, — это едва ли уместный тест для диссертации. Вероятнее всего актуальность вообще не нуждается в обосновании автором, и в этом смысле актуальность создаёт себя сама: Зенон вряд ли представлял себе, что

[…]

ОВПБ, которая видимо проистекает из более общих форм анализа внешней политики ЕС, но которая, похоже, дезинтегрирована относительно других исследовательских программ в области европейских исследований и производит противоречия и повторения по нерефлексируемым методологическим причинам. Нашим ответом стало не симметричное или более «правильное» исследование, но осторожный очерк собственного эмпирического исследования. Мы выдержали его примерную структуру соответственно задачам текущего исследования и считаем, что его нужно выполнять относительно него же, редактируя и дополняя наш дискурсивный архив. Так мы попытаемся добиться необходимой теоретико-концептуальной автономии, хотя это вовсе не значит, что мы отрицаем исследовательскую значимость текущей литературы по рабочим группам. Наоборот, мы таким образом можем расширить дискурс и предоставить критическую дистанцию для осмысления этой научной работы.
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Научно-философский политологический дискурс в принципе уже довольно широко пользуется теми эпистемологическими принципами, которые разрабатывались тогда, когда Мишель Фуко писал «Археологию знания». Для тех, кто в основном занимается международными отношениями и привык к категории постпозитивизма, может вызвать некоторое удивление то, что по сути схожая нашей методология в актуальной теоретизации политики может считаться подчёркнуто рационалистической. Так, Питер Дж. Стайнбергер пишет о том, что «наше взаимодействие с миром и утверждения, которые мы делаем относительно него, являются, так или иначе, продуктами более глубокой [underlying] интеллектуальной схемы, которая является первичной по отношению ко всякому умопостигаемому [intelligble] опыту, который мы можем иметь. Схемы первичны в том смысле, что они предполагаются самой возможностью иметь опыт, и любая мысль в отношении мира происходит внутри какой-то такой схемы. <…> Всякая критика имманента» (Steinberger, 2015: 752; cf. Гаспарян, 2020). Это, конечно, похоже на археологию системы знаний, которую мы предприняли. Есть и точки расхождения: коль скоро у Стайнбергера это «обширные и социально разделяемые структуры логически взаимосвязанных предположений» (p. 759), то, как кажется, его методология теряет в убедительности в своей претензии на чувствительности к историческому и культурному контексту (p. 761), ведь связи в этой структуре совершенно необязательно логические — у Фуко дискурсивные отношения онтологически самостоятельны, и хотя в доказательстве этого и в самом исследовании он безусловно пользуется логикой, его отказ от конституирующего субъекта подразумевает также и отказ от презумции априорно дедуктивного порядка системы мысли как эмпирического пространства (не одно и то же с дедуцируемостью, ровно как и с дедуктивностью вообще — древнегреческая система мысли, например, была довольно дедуктивна), ведь в конце концов эта презумпция полностью деконтекстуализирует исследование, особенно историческое, наделяя исследователя трансцендентальным авторитетом. Это уже не будет «имманентной критикой», а логической критикой идеальной структуры. Вместе с тем археология знания не отрицает рациональности — это не «прерывистая серия “дискурсов” или “идеологий”, которые сменяют друг друга без какой-либо рациональной причины» (Putnam, 1998, цит. по Гудалов, 2017: 190), но мы и не наделяем смену дискурсивных формаций какой-то рациональной телеологией. В этом смысле особенностью исторической эпистемологии Фуко действительно является чувствительность к прерывистости — это релятивизм, но мы тем не менее вполне можем атрибутировать этой прерывистости рациональные причины, хотя первостепенной задачей является описательная: нам нужно зарегистрировать трансформацию дискурса, не накладывая на неё синтезирующую субъектность — что-то осталось таким же, что-то преобразовалось в другой совокупности во что-то другое, что-то вовсе пропало, и это объективные отношения, которые мы упустим если будет антропологизировать изменения как если бы они сопровождали развитие абстрактного исторического разума. В этом смысле у археологии знания есть некоторая схожесть с описанием смены парадигм Томаса Куна (1996[1962]), хотя аналитический фокус направлен больше на нерефлексируемые, бессознательно следуемые правила. Исторической иллюстрацией этого фокуса может служить, например, «координационный рефлекс» дипломатов во внешнеполитических структурах Европейского политического сотрудничества (Øhrgaard, 2004: 30–31). Этот «рефлекс» предварительной координации национальных позиций стал возможен не как сознательно утверждённая практика, ровно как и не из совокупности индивидуальных кооперативных интенций, а благодаря исторически расположенной практике общения и обмена информацией.
Мы стремились нащупать именно такие условия исторической возможности для деятельности рабочих групп по ОВПБ. Это немного сложнее, чем в случае с историческим исследованием, потому что у нас заведомо меньше понимания того, как институционализирован наш дискурсивный архив — так сказать, куда идти за материалами. С тем, чтобы это скорректировать, мы разработали проект эмпирического исследования рабочих групп, который подразумевает непосредственную работу с европейскими дипломатами. Этот проект мы тем не менее субординируем археологии знания о безопасности по той простой причине, что так мы надеемся избежать теоретико-методологических просчётов и концептуальной преемственности, которая уводит исследование деятельности рабочих групп в сторону нерефлексивной и аналитически нечувствительной традиции. В реализации этого проекта мы видим продолжение цели нашего текущего исследования — ответа на вопрос о том, как организовано знание о внешней безопасности так, чтобы поддерживать стабильную практику рабочих групп Совета по внешней политике. Что-то из этого мы разобрали с точки зрения закономерностей отдельных дискурсов, что-то в дискурсивной констелляции, а что-то относительно недискурсивных практик и событийных входов. Мы лишь частично выполнили задачу определения автономии структуры знаний и принципа распределения источников знаний, так как по всей видимости пренебрегли операционализацией этих критериев. С другой стороны, мы довольно подробно обращались к вопросу о субъектообразующем свойстве знания, ровно как и определили некоторые точки сцепления эпистемной структуры с деятельностью рабочих групп. Теперь следует посмотреть, позволит ли эмпирическая работа увидеть что-то необычное во внешнеполитической безопасности ЕС.
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