ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса

основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ «Европейские

исследования» по направлению «Международные отношения»

КУЗНЕЦОВА-БРУСНИКИНА Даниила Александровича

на тему: «Структура знаний о безопасности во внешней политике ЕС:
исследование эпистемных аспектов деятельности рабочих групп ОВПБ»

Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех

критериев, по которым есть
замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ:
УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)

Отлично (5) Работа посвящена
чрезвычайно актуальной
теме, которая определяется
непосредственно
современным значением
ОВПБ, а также научной
значимостью выбранного
автором аспекта ОВПБ.

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;
ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;
ПКП-7)

Отлично (5) Научная новизна работы
несомненна, она
определяется подходом,
используемым автором для
изучения эпистемных
сообществ, действующих в
рамках ОВПБ.

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

Отлично (5) Цель и задачи
исследования
сформулированы четко,
они точно соответствуют
названию работы, задачи
полностью соответствуют
поставленной цели
исследования.

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-6)

Отлично (5) Автор демонстрирует
прекрасное знание
разнообразных источников
по теме и
профессиональные навыки
критического анализа
источников.

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-
8; ПКА-1; ПКП-1)

Отлично (5) Автор демонстрирует
отличное знание научной
литературы по теме
исследования, во введении

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

дается подробный
библиографический обзор.

6. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-4)

Отлично (5) Исследование выполнено
на высоком
методологическом и
теоретическом уровне, в
качестве основного метода
выбрана археология
знания, разработанная М.
Фуко. Используемые
методы помогли решить
поставленные задачи,
достигнуть цели
исследования.

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;
ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-
4; ПКП-7)

Отлично (5) Результаты ВКР точно
соответствуют цели и
задачам исследования.
Итоговые выводы,
сформулированные в
заключении, позволяют
констатировать, что
поставленная цель работы
достигнута, задачи
решены.

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-
8; ПКА-2; ПКП-2)

Хорошо (4) Оформление текста в
основном соответствует
основным требованиям,
предъявляемым к такого
рода работам.

9. Ответственность и основательность
студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;
УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

Отлично (5) На протяжении всего
периода обучения Д.А.
Кузнецов-Брусникин
продемонстрировал себя
основательным и
самостоятельным
исследователем.

Средняя оценка:

Отлично (5)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Представленная работа выполнена на высоком исследовательском, теоретическом и
методологическом уровне. Наиболее важным аспектом исследования является его
методология и использование археологии знания М.Фуко. Исследование достаточно хорошо
структурировано. Выбранная структура позволяет раскрыть тему исследования, достигнуть
цель и решить задачи.

В целом, можно констатировать, что магистерская диссертация Д.А Кузнецова-Брусникина
является очень интересным самостоятельным научным исследованием и соответствует всем
требованиям, предъявляемым к такого рода работам, а ее автор заслуживает степень
магистра по направлению международные отношения.

2. Рекомендованная оценка: «отлично».

«9» июня 2021 г. Доцент кафедры европейских
исследований

Н.Г. Заславская